
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
 
 

Proposta n. 1591 del 20/12/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: SSD Internal Audit e Funzioni Prevenzionistiche 

IL Direttore: Ing. Antonio Alberto Mario Lumbau 
 

 
 
 

OGGETTO: Liquidazione oneri al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Sassari per l’esame 
finale del corso di “Addetti al servizio di prevenzione incendio – rischio elevato”. 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Istruttore 
 

Per. Ind RTSA Giovanni Ilario 
Masala 

 

Il Responsabile della SSD 
Internal Audit e Funzioni 
Prevenzionistiche  

 Ing. Antonio Alberto Mario 
Lumbau 

 

 
 
 
 
 
 

108077
Font monospazio
37                    21    01     2025



Pagina  2 di 6 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE DELLA SSD INTERNAL AUDIT E FUNZIONI PREVENZIONISTICHE  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 2022 
del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferimento 
dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 15/12/2022 per la 
durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione del 
Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023; 

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 del 16 
febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 della 
succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 del 16 
febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

 
 

VISTA La deliberazione n. 786 del 02/08/2023 con la quale è stata attivata la S.S.D. Internal Audit e 

Funzioni Prevenzionistiche, afferente al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed 

Ecologica. 



Pagina  3 di 6 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 537 del 11/04/2024 concernente l’attribuzione 

dell’incarico di Direzione della Struttura Semplice Dipartimentale SSD Internal 

Audit e funzioni prevenzionistiche, SSD Internal Audit e Funzioni Prevenzionistiche, afferente al 

Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica, al Dirigente Dott. Antonio 

Alberto Mario Lumbau, a decorrere dal 16.04.2024 per la durata di anni cinque, ovvero nel caso di specie 

fino a tutta la durata del contratto a tempo determinato; 

 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute 
(ARES); 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 
 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1264 del 11.12.2023 avente ad oggetto integrazione e 
parziale modifica della Deliberazione del Direttore Generale n. 957 del 28.09.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione funzionigramma dell’Atto Aziendale dell’Asl 1 Sassari ed adozione dello stesso”; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 
 

 
   ACCERTATO che, per tali beni, non risulta attiva nessuna convenzione Consip, SardegnaCat, Accordi 

quadro, Sistema Dinamico di Acquisizione, ma che i beni in questione risultano, invece, disponibili e 
negoziabili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) di Consip S.P.A.; 

  

  PRESO ATTO che l’ASL n° 1 di Sassari rientra tra i soggetti ad alto rischio di incendio, e che 
nello specifico, all’interno delle UU.OO. strutturate presso gli Ospedali e i Poliambulatori della 
ASL di Sassari si rende necessaria la formazione di figure professionali a tal uopo individuate 
come “addetti antincendio” 

 
PRESO ATTO che in base al punto 8 della relazione tecnica-offerta migliorativa dell’Appalto 
Sicuritalia, CIG 776340005A, l’Azienda ASL ha a disposizione la possibilità di formare un numero 
pari a 600 “addetti antincendio”, al fine della formazione di un numero congruo di addetti, ovvero 
almeno due per ogni turno e per ogni U.O. con copertura H24; 

DATO ATTO che il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio, Per. Ind. G. Ilario Masala, 
vista la carenza di figure formate quali “addetti antincendio”, dalla data del 10 Aprile alla data del 
17 Maggio 2024 si è attivato, usufruendo della possibilità di cui al punto precedente, a far 
effettuare la formazione di n° 70 addetti afferenti a tutte le UU.OO. del P.O. Civile di Alghero, 
finalizzata all’ottenimento di un ragionevole numero di personale formato quale “addetto 
antincendio” per rischio elevato; 



Pagina  4 di 6 

DATO ATTO che per la categoria “rischio elevato” è obbligatorio sostenere l’esame finale per 
l’accertamento di idoneità tecnica dei partecipanti presso la sede territorialmente competente dei 
Vigili del fuoco; 

PRESO ATTO che si deve provvedere alla regolarizzazione degli oneri a carico di ASL Sassari a 
favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Sassari per l’esame finale del suddetto 
corso per un importo totale di Euro 4060,00, pari ad Euro 58,00 ciascuno per i 70 corsisti 
afferenti alla ASL di Sassari che sosterranno il predetto esame finale; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere in merito, dando mandato al S.C. Gestione 
Finanziaria- Ciclo Passivo per gli adempimenti inerenti il pagamento delle prestazioni rese dai 
Vigili del Fuoco di Sassari per l’esame finale per l’accertamento di idoneità tecnica degli “addetti 
antincendio – rischio elevato”; 

Visti i D.Lgs 81/08, il DM 18/09/2012 e il DM 10/03/1998; 

CONSIDERATO che la somma di Euro 4060,00 occorrente per la liquidazione, graverà sul 
bilancio d’esercizio 2024, con imputazione sul conto CO.GE. A506030204 “Spese per corsi 
formazione e aggiornamento professionale”. 

 

 
PROPONE 

 

DI LIQUIDARE l’importo complessivo di Euro 4060,00 a saldo delle prestazioni rese dai Vigili 
del Fuoco del Comando Provinciale di Sassari per l’esame finale del corso di addetti antincendio 
rischio elevato afferenti al P.O. Civile di Alghero; 
 

DI IMPUTARE l’importo pari a Euro 4060,00 su fondi Aziendali di cui al bilancio d’esercizio 2024, 
come di seguito riportato: 

 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
IMPORTO 

 

ASSL1 1 
A506030204 - Spese per corsi 
formazione e aggiornamento 

professionale. 
€ 4060,00 

 

 

 

DI DEMANDARE, fin d’ora, alla S.C. Gestione Finanziaria-Ciclo Passivo per il versamento 
dell’importo di Euro 4060,00 sul conto della IT 89I 01000 03245 522014243909 intestato a: 
Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Sassari – con la causale: “Prestazioni rese dai 
VV.F. per formazione addetti alla lotta antincendio, di cui all’art. 37 del D.Lgs. 81/08 – Capo XIV 
– Capitolo 2439/09” con la causale:” Prestazioni rese dai VV.F. per formazione addetti alla lotta 
antincendio, di cui all’art. 37 del D. Lgs.81/08- Capo XIV- Capitolo 2439/09”; 
 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Gestione Economica e Patrimoniale- 
Bilancio e alla SC Controllo di Gestione per gli adempimenti di competenza, e all’ ufficio Delibere 
per la pubblicazione nell’ Albo Pretorio on-line della ASL n° 1 di Sassari. 



Pagina  5 di 6 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

SI [X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [   ]                           NO [X] 

 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere della S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari; 

 
IL DIRETTORE DELLA SSD INTERNAL AUDIT E FUNZIONI PREVENZIONISTICHE 

 

Ing. Antonio Alberto Mario Lumbau 

(firma apposta sul frontespizio) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO    [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [   ] 
  

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

108118
Font monospazio
x

108097
Font monospazio
X

108097
Font monospazio
X



Pagina  6 di 6 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento 
dei pubblici dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso. 
Situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 

Dott.  Flavio Sensi 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1) nessun allegato  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)   

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari (o suo 
delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
21          01        2025            05         02        2025


		2024-12-20T09:27:02+0100
	GIOVANNI ILARIO MASALA


		2024-12-20T09:30:33+0100
	LUMBAU ANTONIO ALBERTO MARIO


		2025-01-17T14:31:10+0100
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-01-20T10:08:41+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-01-20T11:26:26+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2025-01-21T09:20:39+0100
	SENSI FLAVIO


		2025-01-21T12:14:18+0100
	PIRISI ANNA LAURA




